Notatu digna in hoc anno in publicis sat multa acciderunt, quae melius ex novellis quam hinc petantur, ubi satis habemus ea, quae statum ecclesiasticum concernunt, ad posteritatem transmittere. Fuit ille hoc quidem anno sat tolerabilis in patria nostra atque adeo 45 hac ipsa academia, nisi quod ratione formulae precum publicarum controversia mota est pl. rev. domino generali superintendenti d. Abr. Battio, collegae nostro honoratissimo, qui cum usitatas hactenus et a beato dno. d. Fabricio superintendenti olim dioecesos Stetinensis conceptas preces denuo typis imprimi curaret easque paucis tantum, nihil autem quoad materialia, immutatis publice in ecclesiis reducere vellet, illustris regimen regium ab hoc dis- 50 sensit eique persuadere voluit, satis esse hoc tempore statu s. r. maiestatis non permittente, 50 omisso elenco nominali in verbis: Steute hergegen den Papisten und Calvinisten, in generalibus

terminis: „Sicure allen irrigen Religionen und Secten, die dein Göttliches Wort verfälschen“ etc. Quare cum caeteris r. ministeriis Gryphici membris communicata per maiora conclusum, ne postulato regiminis regii hac in parte deferretur, sed in illa typis vulgata formula supradicta acquiesceretur; sin minus, ut in synodo quadam generali a pl. rev. domino superintendenti convocata decisio fieret, et consensus s. r. maiestatis praevia remonstratio summae aequitatis expeteretur. Quia de re adhuc decisio expectatur. Alias in Marchia etiamnum invalescit syncretismus, adeo ut quidam ex Lutheranis pastoribus nuper ab officio fuerit remotus, saltem quod responsum a facultate impetrasset contra collegam inspectorem ecclesiae Neo-Ruppinensis, mgrm. Christianum Teuberum, quod tamen neutri parti praefudicaratur. De quo acta testantur. Cuius responsi occasione maximam serenissimi electoris Brandenburgici offensam incurrit facultas nostra, qui valde irritatus fuit hisce verbis, quibus reprehendimus malos ipsius consiliarios ad tam violenta decreta expulsionis pastorum edictis electoralibus parere, et sic *επαυροτερησίαν* recusantium, suam serenitatem incitantes, quos male feriatis ac tyrannide conscientiarum molientes scripseramus. Quo nomine ad illustre regimen nos veluti nescio cuius placuli reos detulit serenissimus elector; quae quomodo diluerimus, acta supra memorata docent. Deus optimus maximus tam potentes hostes a nobis porro avertat, nosque sub aliis omnipotentis sui patrocinii ac tutela clementissimi regis nostri nos potentissime in orthodoxia nostra Lutherana conservet! Quid praeterea in lite praecedentiae cum consiliariis provincialibus civitatum accidenterit, et in quibus terminis illa h. t. versetur, ex actis videre est. — Promotions academicæ hoc anno in amplissima facultate iuridica sat numerosac; in nostra uia dumtaxat processit, qua viro clarissimo dno. mgo. Andreac Danieli Habichhorst, Bützovio-Meklenburgensi, ss. theol. iam a multis annis candidato, praemissis praemittendis gradus ac titulus licentiaue solemniter est collatus, qui licet nondum in officio publico versaretur, ad commendationem tamen et pl. rev. dnl. d. Augusti Varcii et senatus Wiss- mariensis, ut et documentum serenissimi principis Meklenburgici, quo professionem ei publicam in academia Rostochiensi pridem destinaverat, ad prævias petitiones honorem hunc a nobis non difficulter obtinuit. Et licet promocio doctoralis adm. reverendi dni. d. Augustini Ralhassaris in hunc decanatum incidenter, quia tamen sub honoratissimo nostro collega dno. d. Matthaeo Tabberto disputationem inauguralem non adeo diu ante habuerat, ex collegiali affectu sine ullo meo vel reliquorum dominorum collegarum præcidiuio lubens promotionem eidem cessi, cuius solemnitatem et coniunctionem cum duabus reliquis superioribus facultatibus præfatus dns. collega ad annales referet haut gravatim.

In academia memorabilia haec potissimum contigere:

1. Ad expeditionem clarissimi nostri collega dni. m. Jacobi Henningi in regiam Hol- 35
mensem in clementissima serenissimi ac augustissimi regis nostri dni. dni. Caroli XI. resolu-
tions academiae et coenobie Hildensi concessa ab oneribus et collectis publicis immunitas,
ut et alia beneficia debita gratiarum actione ac devotis pro incolumitate perpetua s. r. maie-
statis totusque domus Carolinae votis ac suspiris a nobis et grata posteritate, si quae erit,
merito recognoscenda. Quae quidem *præter spem* ab ordinibus provincialibus et aliis, de
40 quibus expectatione alueramus longe meliorem in disputationem sunt vocata, adeo ut ad sumnum regiae maiestatis tribunal hoc nomine provocare coacti sumus. A quo tandem re-
medium contra molimina eorum, qui felicitati acad. invidere et sic luminibus nostris ob-
struere videntur, et subsidium optatum expectamus.

2. Controversia nobis et amplissimae facultati iuridicae cum proprio collega dno. d.
45 Francisco Friedlieben intercedens sat gravis nupere admodum vix sopita ab illustri regimine regio longe vehementius recruduit, scriptis utrinque vulgatis, inprimis a parte d. Friedliblii
collegio iuridico non adeo honorificis. Elegit quidem utraque pars pro iudice honorario illu-
triss. regimen regium. Cum autem ad benignam complanationem et transactionem questa
50 media a saepius dicto d. Friedliblio disturbarent, edito scripto postremo sat iniurioso idque
contra Illustriss. regiminis et reg. concilii academici interdictum, ad processum legitimum
res deducta est oblate in foro competenti concilio acad. contra d. Friedliblium libello accusa-
torio. Quae res quem tandem in tanta animorum ab utraque parte exacerbitorum contum-
tione eventus docebit. Tu autem da pacem, Domine, in diebus nostris, per coelestem nostrum
Salomonem ἀρχωγῆν τῆς εἰρήνης supremum! Amen.

55 Denique et hoc facultatem nostram et rev. ministerium Gryphiswaldense concernens
negotium fastis hisce inseri meretur, quod illustrissimi comitis ac dni. dni. Caroli Gustavi
Wrangelli excellenti stipendiam aliquod annum 50 imperialium ex quodam praediorum
eius Pomeranicorum fruendum clementer destinavit duobus theologiae studiosis, hac lege,
ut si qui ex nostris theologiae professorum Hiberis studiis vacarent, vel in eorum defectu ex
caeteris pastorum et verbis divini ministrorum filiis illi præ caeteris hoc stipendio fruerentur.
60 In antecessum autem filio meo natu maiori, Georgio meo, et culdam ordinis philosophici pro-
fessori ad triennium hoc beneficium largitus est, idque procurante collega nostro pl. colendo
dno. d. Tabberto, cui hoc nomine merito grates debentur.

[Jur.] Decanatus tertius Calendis Januariis anni 1671 coepitus et anno 1672 finitus pag. 161
Friderico Gerdesio, iuris utriusque doctore et professore ordinario. Hoc anno ex diversis
leci partim acta iudicitalia, partim consultationes privatorum missae sunt ad facultatem
centum et triginta duae.

5 Die 4. Januarii amplissimus dns. doctor Friedelibus sub illis conditionibus, quibus ad 5
professionem ordinariam admissus fuit, in facultatem est receptus.

Die 13. Februarii habita est disputatio inauguralis dni. doctoris Gothofredi Pylhi, qui
proxime antecedente anno in decanatu amplissimi dni. doctoris Pommereschii examinatus
erat. Disputatio fuit de iure retractus sub praesidio amplissimi dni. doctoris Pommereschii
10 tanquam prodecani.

Sequenti die promotio doctoralis in omnibus tribus facultatibus celebrata est. In theo-
logica facultate dns. lic. Augustinus Baltzer, pastor ad Divi Jacobi apud Stralsundenses, pro-
motore viro plurimum reverendo duo. doctore Tabberto; in facultate iuridica licentiatu-
15 Joachimus Duncker, dicasterii advocatus, qui ante octennium in academia Heidelbergensi
de momento disputatione suam inauguralem habuerat; licentiatu Raphael Erich, dicasterii 15
advocatus et urbis huius senator; licentiatu Fridericus Anthoni, dicasterii advocatus, lic.
Jacobus Gerdesius, summi tribunalis Wismariensis advocatus et procurator ordinarius, et
licent. Gothofredus Pylius, dicasterii advocatus; in facultate medica licentiatu Nicolaus
Dumont, qui antea in academia Julia pro licentia disputationaverat, doctores sunt renunciati. Et
20 quamvis praedicti domini licentiatu in nostra facultate, excepto duo. lic. Duncker, sub am-
plissimo domino doctore Pommereschio pro licentia disputationassent, isque etiam propterea pro-
motionem illam doctoralem sibi competere ex statutis nostris arbitraretur, ego contra absurdum
esse demonstravi, quod praesente decano alius vices illius obtineret, amicabiliter inter
nos res est transacta et renunciatio doctorum a me facta est. Procancellarius fuit dominus
25 doctor Joannes Michaelis.

Die 15. Martii facultati iuridicac nomen suum professus est dns. Philippus Henricus
Radeke, Lubecensis et die 30. et 31. eiusdem examinatus. Lectiones cursorias ad l. 3 FF.
de iurisdictione^{a)}, disputatione die 4. Maii de collectis. Huic se associavit dns. Bernhardus Diec-
man, Gryphiswaldensis, qui praeviis examinibus habitisque ad l. 19 FF. ad municipalem^{b)}

30 lectionibus cursoris de iure repraesentationis pro gradu disputatione. Die 5. Maii hi duo can-
didati renunciati sunt licentiatu et doctores utriusque iuris; procancellarius fuit nobilissimus
dns. doctor Pomereschius. — Mense Aprili facultati nostre nomen suum professus est dns.
Arnoldus Fridelib, Stralsundensis, qui exautlatus examinibus habitisque ad l. 2 C. de rescin-
35 denda venditione^{c)} lectionibus publicis, 15. Cal. Aug. publice de successione inter virum et
uxorem disputatione et iuris utriusque licentiatu me interprete renunciatus est. Huic se asso-
ciavit dns. Petrus Corsvnt, Gryphiswaldensis et urbis huius quondam secretarius, qui
peractis examinibus et absolutis ad l. 1 FF. ad l. Juliani maiestatis^{d)} lectionibus de mono-
polio disputatione et iuris utriusque licentiatu proclamatus est, et [?] quamvis praefato dno.
doctori Fridelibio iuxta statuta primus deberetur locus, hic tamen dno. Corsvntio veluti
40 aetate maiori sponte cessit.

Accessit his duobus dns. Johannes Harberdingius Rostochiensis et praeviis examinibus
ac lectionibus publicis ad l. 19 FF. de ritu nuptiarum^{e)} disputationem inauguraalem habuit
de ordine iudiciorum et utriusque iuris licentiatu renunciatus est.

Die 8. Decembris nomen suum facultati nostre professus est dns. Joachimus Wes-
45 phalius, Stralsundensis summique tribunalis Wismariensis secretarius et viceprotomedicarius,
qui praeviis examinibus habitisque ad l. 22 FF. de rebus creditis^{f)} lectionibus et disputatione
inaugurali de remissioni mercedis in locatione et conductione, die 29. Decembris iuris utrius-
que licentiatu declaratus est.

Cui accessit dns. Johannes Christianus Willichius Sedinensis regisque ac electoralis
50 dicasterii advocatus, qui legitime examinatus lectiones cursorias ad l. 12 FF. quod metus 50
causa^{g)} habuit et peracta disputatione inaugurali de maiori parte eiusque praerogativa publica
iuris utriusque licentiatu est renunciatus.

Disputarunt hoc anno etiam pro licentia dns. Nicolaus Michaelis Stralsundensis et dns.
Johannes Bunsovnius Gryphiswaldensis, prodecano duo. doctore Johanne Pommereschio, in
55 cuius decanatu fuerunt examinati, quorum ille de deterioratione, hic de transactionibus dis-
putavit.

Caeterum non possum praeterire, quae cum collega nostro dno. doctore Fridelibio gesta
sunt. Scripsit is disputationem aliquam de obligationum natura, quae pluribus rixis et
contentionibus occasionem dedit, adeo ut ad illustrissimum regimen causa ab ipso fuerit

^{a)} (2, 1).

^{b)} (50, 1).

^{c)} (4, 44).

^{d)} (48, 4).

^{e)} (23, 2).

^{f)} (12, 1).

^{g)} (4, 2).

delata. Quenam ibi gesta et quomodo res tandem decisa sit ac composita, acta sequentis anni testabuntur.

Professores in facultate hoc anno fuerunt:

Doctor Johannes Pommereschius, senior,	Doctor Petrus Mascovius,	5
5 Doctor Fridericus Gerdesius, decanus,	Doctor Conradus Fidelibus.	

Ilud quoque inter gesta mei decanatus referri meretur, quod amplissima facultas iuri- pag. 167. dica ob maiora merita et proprias animi dotes ac insignem in iure utroque scientiam dno. Balthasari Rhawen, nunc temporis generosi et magni dnl. vicepraesidis Mevii beatae memoriae filii natu maioris ephoro et Tubingensi academia degenti spem fecerit ad professionem 10 iuris extraordinariam et primum locum vacantem ordinarium in nostra facultate; nec dubito, 10 quin is brevi gradum in utroque iure supremum a nobis debite expediturus sit, de quo in sequenti decanatu plura consignari poterunt.